

2017 年上半年临沂市经济社会发展统计公报

临沂市统计局

2017 年 7 月 21 日

今年以来，全市各级认真贯彻市委市政府决策部署，牢牢把握走在前列目标定位，以提高经济发展质量效益为中心，以推动供给侧结构性改革为主线，以实施新旧动能转换重大工程为统领，稳增长、调结构、促转型、惠民生，经济运行持续稳中向好。初步核算并经省统计局审核，全市实现生产总值 2141.1 亿元，增长 8.1%。其中，第一产业增加值 173.6 亿元，增长 4%；第二产业增加值 920.3 亿元，增长 6.8%；第三产业增加值 1047.2 亿元，增长 10.1%。三次产业增加值占比为 8.1：43：48.9，第三产业所占比重同比提高 0.8 个百分点。

一、农业生产

上半年，全市农、林、牧、渔业分别实现增加值 122.7 亿元、9.4 亿元、35.6 亿元和 6 亿元，分别增长 3.9%、7.3%、3.2%和 7.9%。新型经营主体进一步发展壮大，全市新增工商注册农民专业合作社 500 余家；新增工商登记各类家庭农场 92 家；增加种粮大户 206 户；新评审通过 49 处生产基地为省级农业标准化基地。

二、工业、建筑业

上半年，全市规模以上工业企业发展至 4067 家，规模以上工

业增加值增长 7.7%。38 个工业大类中有 35 个行业产值实现增长，行业增长面为 92.1%；列入统计的 195 种工业主要产品中，有 126 种产品产量同比增长，增长面为 64.6%。八大产业保持平稳增长，累计完成产值 4432.8 亿元、增长 11.8%，对全市工业产值增长的贡献率达 80.2%。其中，农副产品及食品加工业产值 1021.1 亿元、增长 7.8%，机械行业产值 769.5 亿元、增长 23%，木业行业产值 577 亿元、增长 2.3%，化工行业产值 570.2 亿元、增长 8.6%，医药行业产值 241.4 亿元、增长 25.1%，冶金行业产值 654.4 亿元、增长 10.8%，建材行业产值 400 亿元、增长 18.9%，纺织服装行业产值 199.3 亿元、增长 9.4%。高新及高端产业增长较快，战略性新兴产业完成产值 1071.1 亿元、增长 23.1%，其中医药健康、新材料和先进装备行业产值分别增长 23.6%、22.9%和 27.7%；装备制造业产值 1010.5 亿元、增长 20%，高技术制造业产值 327.4 亿元、增长 22.8%，其中汽车制造业产值 106.5 亿元、增长 75.6%，拉动全市规模以上工业产值增长 1.2 个百分点。骨干企业群体壮大，产值过亿元企业 1437 家、同比增加 123 家，完成产值 4564.1 亿元、增长 19.6%，拉动全市工业产值增幅 15 个百分点；389 家年初新入库企业完成产值 191.9 亿元、增长 161.3%，拉动全市工业产值增长 2.4 个百分点。

全市规模以上工业企业主营业务收入 5355.7 亿元、利润 273.1 亿元、利税 416 亿元，分别增长 11.7%、14.2%和 16.1%。有 1408 家企业主营业务收入过亿元、1092 家企业利税过千万元，同比分别增加 125 家和 158 家。

全市有资质等级的总承包和专业承包建筑企业 423 家，完成建筑业总产值 295.7 亿元、增长 15.4%。房屋建筑施工面积 6189.3 万平方米、建筑竣工面积 1094.1 万平方米。

三、固定资产投资、房地产

上半年，全市 2897 个在建项目完成投资 1566.3 亿元，增长 9.3%。分产业看，第一产业完成投资 26.3 亿元，增长 7.6%；第二产业完成投资 849.1 亿元，增长 1.7%；第三产业完成投资 690.9 亿元，增长 20.5%。全市完成工业投资 837.1 亿元、增长 1.5%，占全部投资的 53.4%，同比下降 4.1 个百分点；工业技改投资 468.1 亿元、增长 1.7%，占工业投资的 55.9%；高新技术产业投资 275.5 亿元、增长 23.4%。全市民间投资 1338.1 亿元、增长 10.8%。全市在建亿元以上项目 801 个、同比减少 14 个，其中新开工亿元以上项目 351 个、同比减少 16 个，完成投资 438 亿元、增长 14.7%。

全市房地产开发投资完成 178.8 亿元、增长 4.9%；新开工面积 682.9 万平方米、增长 95.9%。商品房销售面积 478.9 万平方米、增长 25.6%；商品房销售额 223.4 亿元、增长 35.5%。

四、国内市场、临沂商城、物价和外经外贸

上半年，全市实现社会消费品零售总额 1309.7 亿元、增长 10.5%。从行业分类看，批发业零售额 142.2 亿元、零售业零售额 1089.7 亿元，分别增长 10.6%和 10.5%，住宿业零售额 6.6 亿元、餐饮业零售额 71.2 亿元，分别增长 10.4%和 10.5%。从商品分类看，限额以上企业 27 类商品中有 24 类商品实现增长，增长面为 88.9%。基本生活类平稳增长，粮油食品、饮料、烟酒、服装类分

别增长 9.6%、10.5%、12.1%和 8.5%；出行类商品支撑较强，汽车、石油及制品类零售额分别增长 9.5%和 16.2%，累计拉动限额以上企业零售额增长 5.2 个百分点；消费升级类商品持续增长，金银珠宝、通讯器材、中西药品零售额分别增长 19.9%、18.8%和 15.1%。

临沂商城交易活跃。临沂商城实现市场交易额 2267.6 亿元、增长 18.3%，实现物流总额 3147.6 亿元、电子商务交易额 723.2 亿元，分别增长 11.3%和 76.9%。临沂商城发展景气总指数收于 1131.97 点，环比下跌 28.57 点，同比上涨 13.44 点；循环景气总指数收于 100.21 点，环比下跌 0.89 点，同比上涨 1.39 点；月价格指数收于 98.87 点，环比上涨 1.84 点，同比上涨 7.03 点。

全年居民消费价格上涨 1.7%；工业生产者出厂价格、购进价格累计均上涨 6.6%。

全市实现进出口总额 323.7 亿元，增长 22.8%；其中出口 224.7 亿元，增长 26.4%；进口 99 亿元，增长 15.2%。新批外资项目 15 个，实际利用境外资金 7.1 亿元。新备案境外投资项目 8 个，对外实际投资 2.5 亿元，下降 3%。从出口看，传统市场稳定增长，对美国、欧盟、日本、韩国进出口分别增长 19.4%、25.6%、29.5%和 30.2%。对“一带一路”沿线 65 个国家实现进出口 114.6 亿元，增长 26.8%。据海关统计，上半年市场采购贸易方式出口 6.6 亿元，对全市出口增长贡献率为 18.4%。临沂综合保税区实现进出口 11 亿元，增长 468.7%。

五、财税、金融、保险

上半年，全市一般公共预算收入 167.9 亿元、增长 3.2%，其

中税收收入 132.3 亿元、同比下降 0.5%，占一般公共预算收入的 78.8%。15 个发展主体完成一般公共预算收入 153.5 亿元、增长 0.2%。全市一般公共预算支出 307.8 亿元、增长 7.2%，各级财政用于民生方面支出 249.9 亿元、占一般公共预算支出的 81.2%，其中教育、社保就业、医疗卫生、住房保障等领域支出分别增长 7%、13.8%、22.6%和 16.7%。

国地税收入完成 247.8 亿元、可比口径增长 31.7%，其中国税收入 156.3 亿元、增长 50.8%，地税收入 91.5 亿元、增长 8.2%。

6 月末，全市金融机构人民币存款余额 5820.9 亿元、比年初增加 515.7 亿元，其中，住户存款 3609.4 亿元、比年初增加 296.7 亿元。金融机构人民币贷款余额 4258.4 亿元、比年初增加 320 亿元，其中，非金融企业及机关团体贷款 2486.7 亿元、比年初增加 134.3 亿元。

全市保险机构实现保费收入 148.2 亿元，增长 34.8%。其中，财产险保费收入 40.7 亿元，增长 18.6%；人身险保费收入 107.5 亿元，增长 42.2%。支付各项赔款 32.7 亿元，增长 3.6%，其中，财产险业务赔付 17.7 亿元，增长 6.4%；人身险业务赔付 15 亿元，增长 0.5%。

六、居民生活、就业和社会保障

上半年，全市居民人均可支配收入 12067 元、增长 8.8%；其中，城镇居民人均可支配收入 17103 元、增长 7.9%，农村居民人均可支配收入 6525 元、增长 8.3%。全市居民人均消费支出 5819 元、增长 7.2%；其中，城镇居民人均消费支出 7361 元、增长 6.7%，

农村居民人均消费支出 4122 元、增长 6.8%。

就业形势总体稳定，实现城镇新增就业再就业 6.05 万人，城镇登记失业率为 2.27%。组织就业技能培训 2.4 万人、创业培训 5980 人。全市共发放创业担保贷款 13510 万元。

社会保障不断加强，全市共征缴各项社会保险费 119.6 亿元，企业基本养老保险、机关事业单位养老保险、城镇职工基本医疗保险、居民基本医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险和城乡居民养老保险参保人数分别达到 87.8 万人、22.7 万人、111.7 万人、896.2 万人、61.2 万人、101.8 万人、59.3 万人和 538 万人。

七、生态环境、安全生产

上半年，临沂空气质量综合指数排名居全省第 9 位，PM2.5、PM10、SO2 浓度分别改善 11.5%、15.8%、27%，NO2 浓度同比持平。11 个国家考核断面水质达标率为 91%，36 个市控考核断面达标率为 86.7%，市级集中式饮用水水源地水质考核指标全部达标。

全市共发生各类生产安全事故 67 起，死亡 55 人，受伤 41 人，经济损失 192.2 万元。